
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 432 del 06/10/2020 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 126 del 06/10/2020 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 432 del 06/10/2020 
 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 50/2016, PER 

IL RINNOVO DELLA LICENZA D’USO FIREWALL (DISPOSITIVO PER LA 

PROTEZIONE DATI PRESSO IL NOSTRO ENTE) – IMPEGNO 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
Dott.  BONIFACIO PLACIDO  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 432 del 06/10/2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

 

Visti: 

 gli artt. 107, comma 2, 109, comma 1 e 147-bis, comma 2, del D. Lgs. 267/2000; 

 il Decreto Sindacale n. prot. 3939 del 03/08/2020, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile di P.O. del Servizio Amministrativo; 

 

Richiamati: 

 il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale da diversi anni utilizzi strumenti informatici e di 

connettività, forniti dalla Ditta CALIO’ INFORMATICA di Rende. 

Atteso che nei giorni scorsi è scaduta la licenza d’uso del FIREWALL montato sulla linea internet 

comunale a protezione dei Service, all’interno dei quali sono conservati le banche dati dell’Ente;   

Vista la necessità di procedere al rinnovo  della relativa licenza d’so  per l’utilizzo del medesimo;  

Rilevata l’urgenza di provvedere alla fornitura/servizio di cui all’oggetto della presente determina; 

Precisato che il fine pubblico da perseguire è l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa 

nonché la sicurezza dei dati informatici. 

Tenuto conto della collaborazione pluriennale e proficua con la ditta Ditta CALIO’ 

INFORMATICA di Rende. con la quale è in vigore  il contratto di assistenza sul dispositivo in 

questione; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato 

D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.20211   il comma 4 dell’art. 37, 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini 

a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti 

aggregatori; 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 

496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 

convenzioni Consip e mercato elettronico; 

 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 

Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 432 del 06/10/2020 

mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;   

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 

nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto 

obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) 

permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro 

atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36, 

comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, 

comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 

Considerato che per la presente fornitura è stato attribuito il seguente codice CIG: Z5A2E89994; 

Preso atto, del possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

Atteso che per le vie brevi è stata fatta richiesta alla Ditta CALIO’ INFORMATICA di trasmettere 

un preventivo di spesa per l’acquisto di quanto richiesto; 

Vista l’offerta presentata in data 29/09/2020 e registrata al protocollo generale dell’Ente al n. 4802 

e che qui si allega, da parte della CALIO’ INFORMATICA Srl di RENDE – con sede in Via 

Venezia, 24 a Rende , P.I. 01558670780 per un importo pari ad € 498,00 più IVA al 22%  per un 

importo totale di € 607,56   risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 

amministrazione, alle caratteristiche tecniche degli articoli in oggetto e al prezzo posto a base di 

affidamento; 

Che la spesa complessiva di € 607,56  sarà impegnata sul Cap. 99 del redigendo Bilancio di 

Previsione 2020/20222 in fase di approvazione; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:  

Realizzare un’efficace protezione dei Service all’interno dei quali sono conservati le banche dati 

dell’Ente, da possibili attacchi esterni che potrebbero avvenire mediante utilizzo della linea 

internet da parte di agenti esterni.  

Dato atto che: 

 ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto, quale 

Responsabile del Servizio Amministrativo e di non trovarmi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto 

aggiudicatario; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 432 del 06/10/2020 

 a norma dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 sono stati espressi,   i seguenti pareri 

preventivi sulla procedura in oggetto:  

parere preventivo di regolarità tecnica da parte del sottoscritto dott. Placido Bonifacio in 

qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo; 

parere preventivo di regolarità contabile da parte del dott. Vincenzo Guido - Responsabile 

Servizio Finanziario e Contabile.   

 

 Tutto ciò premesso  

 

DETERMINA 

 

1. La narrativa che precede interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 

241/90;  

2. di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’acquisto di un FIREWALL in conformità 

con la nuova legge sulla privacy ed a protezione dei dati medesimi, in possesso dell’Ente 

alla CALIO’ INFORMATICA Srl di RENDE – con sede in Via Venezia, 24 a Rende  P.I. 

01558670780 un importo pari ad € 498,00 più IVA al 22%  per un importo totale di € 

607,56; 

3. di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 498,00 più  IVA al 22%, sul  capitolo 99 

del redigendo  Bilancio di Previsione 2020/2022 in fase di approvazione; 

4. che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è Z5A2E89994. 

5. Di disporre che la liquidazione, è stata adottata a fronte dell’inoltro di regolare fattura 

elettronica n. PA/000321 del 05/10/2020 di € 607,56 compreso IVA al 22%; acquisita al 

protocollo generale dell’Ente in data 06/10/2020 n. prot. 4914; emessa dall’operatore 

economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità 

della prestazione o del servizio reso; 

6. Di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

7. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016. 

  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 432 del 06/10/2020 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 379 del 06/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.  BONIFACIO PLACIDO in data 

06/10/2020. 

 

 Dott.  BONIFACIO PLACIDO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 379 del 06/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore  PUGLIESE ANGELO ROSALDO il 

06/10/2020. 

 

 PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 797 

Il 06/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 432 del 06/10/2020 con oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 50/2016, PER IL 

RINNOVO DELLA LICENZA D’USO FIREWALL (DISPOSITIVO PER LA PROTEZIONE DATI 

PRESSO IL NOSTRO ENTE) – IMPEGNO 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  PUGLIESE ANGELO ROSALDO il 06/10/2020.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


